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یک مقام بهزیستی استان تهران خبر داد:
 پذیرش ۲۵۶ زن آسیب‌دیده 

در ۹ماهه گذشته

معاون امور اجتماعی بهزیســتی استان تهران 
ضمن اعلام نحــوه پذیرش در خانه‌هــای امن، از 
پذیرش ۲۵۶ زن آســیب‌دیده در ۹ ماهه گذشته 
خبر داد. مهشید موقر در مراسم »افتتاحیه اولین 
خانه امن غیر دولتی در تهران« که امروز برگزار شد، 
اظهار داشت: تعداد دو خانه امن دولتی برای ۲۵۶ 
زن و دختر خشونت‌دیده و در معرض خشونت در 
نظرگرفته شده اســت. وی با بیان این‌که خانه امن 
مکانی است جهت اسکان موقت زنان و دختران در 
معرض خشونت یا خشونت دیده، افزود: این افراد 
در طی اقامت در این مــکان، از امکانات و خدمات 
تخصصی فردی، خانوادگی و اجتماعی در راستای 
رفع مسئله خشونت و آسیب‌های وارد شده به فرد، به 

صورت رایگان بهره مند می‌شوند.
معاون امور اجتماعی بهزیستی استان تهران با 
اشاره به هدف کلی این طرح گفت: هدف از این طرح، 
حمایت و توانمندسازی زنان و دخترانی است که در 

معرض خشونت و یا مورد خشونت قرار گرفته‌اند.
وی خاطرنشــان کرد: مصاحبه تشــخیصی، 
دوره‌های مهارت‌های زندگی، کاریابی و اشتغالزایی، 
حمایت‌طلبی برای مددجو جلب حمایت ســایر 
سازمان‌ها برای کمک به آنان و حمایت‌های مالی 
هم‌چون کمک هزینه آموزش فنی حرفه‌ای، کمک 
هزینه اشتغال، ودیعه مسکن و کمک هزینه خرید 

لوازم منزل، از خدمات ارائه شده این طرح هستند.
    

رییس بنیاد شهید و ایثارگران:
فرقی بین جانباز زن و مرد نیست

رئیس بنیاد شهید و جانبازان تاکید کرد: از نظر ما 
فرقی بین زن و مرد نیست و فکر نکنید ما بین جانباز 
زن و مرد فرق می‌گذاریم. حتی من سفارش کردم در 
استان‌‌‌ها هر کس که از والدین شهدا و جانبازان مراجعه 
کرد، آن‌ها را برای راه افتادن کارشان اولویت بدهند. 
حجت‌‌‌الاسلام سید محمدعلی شهیدی با بیان این‌که 
حضرت امام هم تاکید داشــتند آیا شما آقایان فکر 
می‌کنید فقط شما در انقلاب نقش داشته‌اید؟خیر، 
زنان نیز نقش ویژه‌ای داشته‌اند، اظهار داشت: ناگفته 
نماند برخی از خانم‌ها شکنجه‌های سختی شدند. 
حتی در جنگ هم خانم‌ها نقش بالایی داشتند. همین 
که یک مادر حاضر می‌شود چهار فرزندش را به جبهه 
بفرستند مهم‌ترین نقش است. رئیس بنیاد شهید 
و ایثارگران افزود: مــا درخصوص جانبازان نخاعی 
برنامه‌‌‌ای ترتیب دادیم. تا زمانی که همسران آن‌ها 
به سفر یا زیارتی می‌روند، آن‌ها امانت به ما بسپارند. 
همین امر در خصوص زنان جانباز نیز درخصوص 

زنان جانباز نیز صدق می‌کند.
    

فرماندار تهران خبر داد:
لزوم همکاری و مساعدت 
نهاد‌های دولتی با سمن‌ها

فرماندار تهران تاکید کرد: در راســتای بهبود 
عملکرد نهادهای مردمی به عنوان یاریگر دولت در 
حل مسائل مختلف که تاثیر مستقیمی نیز در اجتماع 
دارند، تمامی ارگان‌‌‌ها و ســازمان‌‌‌های دولتی باید 
ضمن همکاری لازم، شرایط مساعدتری را بر فعالیت 
آن‌ها به وجود آورند. عیسی فرهادی در نشست هیأت 
نظارت بر سازمان‌‌های مردم‌‌‌نهاد شهرستان تهران 
ضمن اشاره به فعالیت‌‌‌‌‌های مختلف سازمان‌های 
مردم نهاد، گفت: سمن‌‌‌ها در ارائه خدمات ارزنده به 
مردم و حل مشکلات مختلف فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی، محیط زیستی، امدادی و سایر بخش‌‌‌های 
جامعه فعال هستند و مســایل موجود را پیگیری 
می‌‌کنند که می‌‌‌توانند در  توانمندی و حل معضلات 
اجتماع موثر واقع شــوند. وی درخصوص حمایت 
از ســازمان‌‌‌های مردم‌‌‌‌نهاد گفت: در راستای بهبود 
عملکرد این نهادهای مردمی بــه عنوان یاری‌‌‌گر 
دولت در حل مسائل مختلف که تاثیر مستقیمی 
نیز در اجتماع دارند، تمامی ارگان‌‌‌ها و سازمان‌‌‌های 
دولتی باید ضمن همکاری لازم، شرایط مساعدتری 

را بر فعالیت آن‌ها به وجود آورند.

از گوشه و کنار

آذر فخری

داســتان دختران این ســرزمین، 
هم‌چنان یکی داســتانی اســت پر آب 
چشم. خانواده، از هرکجا که به بن بست 
برسد و کم بیاورد، از این موجودات ضعیف 
و دوست‌داشتنی مایه می‌گذارد و مهم 
هم نیست که این مایه گذاشتن چه به روز 
روح و جسم این بچه‌ها می‌آورد.  دختران 
سرزمین ما، هر چه کوچک‌تر باشند، بهتر 
می‌توان آن‌ها را در محاصره خواسته‌ها و 
کمبود درآورد و وادارشان کرد که تاوان 
کمبودها و نقصان‌های خانواده را بدهند.  
این دختران، اگر به کار واداشته نشوند، اگر 
مجبور به ازدواج زودرس نشوند، و اگر و 
اگر ... در بهترین حالت، از درس و مدرسه 
بازمی‌مانند تا به هر حال یا چرخ خانواده 

بچرخد یا ناموس خانواده حفظ شود!
طبق معمول؛اول آمار

چهار میلیون کودک دارای شرایط 
تحصیل، از درس و مدرسه بازمانده‌اند.

این رقم را معاون پیشین حقوقی وامور 
مجلــس در وزارت آموزش‌وپرورش در 
آذر ســال 96 اعلام کرده، در حالی‌که 
معاون نهضت سوادآموزی گفته این رقم 
یک میلیون و 800 هزار کودک است و رقم 
چهار میلیون در حاشیه برگزاری همایش 
مدیران ارشــد وزارت آموزش‌وپرورش 
در بهمن همان ســال توسط وزارتخانه 
مذکور تکذیب شد. با پشت سرگذاشتن 
چهار برنامه توسعه، ‌داشتن چهار میلیون 
نفر بازمانده از تحصیــل، نگران کننده‌ 
است. به‌خصوص اگر بدانیم 10 میلیون 

بی‌سواد در کشــور وجود دارد. کودک 
بازمانده از تحصیل، آن گروه ســنی از 
جمعیت هستند که در سنین مدرسه 
یعنی بین شش تا ۱۸ سال سن دارند و 
در ماه‏های تحصیلی و در چرخه‏ آموزشی 
کشور حضور ندارند. یعنی در زمان ساعات 
کار مدارس، خارج از مدارس هستند و به 
هر دلیلی یا اساســاً وارد چرخه‏ آموزش 
نشــده‏اند، یا بعد از مدت کوتاهی از آن 

خارج شده‏اند.
به گفته کارشناسان به دست آوردن 
آمار واقعی دختران بازمانده از تحصیل 
چندان ساده نیست. از آن‌جا که بیشترین 
عامل بازدارنده دختران از تحصیل فقر 
است، عدم حضور این کودکان در چرخه 
آموزشــی و ورود آن‌ها به بازار کار‌های 
غیررسمی مانع بزرگی بر سر راه محاسبه 

این آمار به شمار می‌آید. 
بازماندگی از تحصیل یعنی چه؟

اصطلاح بازماندگی از تحصیل برای 
گروه سنی بین شــش تا 17سال به کار 
می‌رود که یا هرگز به مدرسه نرفته‌اند یا 
پس از گذر چند سال با ناملایمات و شرایط 
زندگی مجبور به ترک محل آموزش و 

تحصیل شده‌اند.
بازماندگــی از تحصیل بــه دلایل 
نداشتن اوراق هویتی معتبر، فقرخانواده، 
کمبود امکانات و نبود اماکن آموزش در 
مناطق محروم، ازدواج در سنین پایین و 
تعصب‌های خانوادگی در ممانعت حضور 

دختران در مدرسه رخ می‌دهد.
کارشناسان حوزه اجتماعی معتقدند 
اگرچه چرخه معضلات در جامعه غیرقابل 
انکار است اما باید با بهترین برنامه شرایطی 
مهیا شود که کودکان بازمانده از تحصیل 

به چرخه علم آموزی و کســب مهارت 
بازگردند و در ایــن زمینه تکلیف حوزه 

دولت بسیار سنگین است.
آنــان برایــن باورند که کــودکان 
بازمانده از تحصیل قربانی فقر خانواده و 
یا معضلات دیگری هستند که خودشان 
توان گره‌گشایی از این مشکلات را ندارند 
و مداخلات هدفمند و آگاهانه در حل این 
معضلات از ســوی نهادهای حمایتی و 
آموزشی امری ضروری است. کودکانی 
که توان تامین هزینه تحصیل را ندارند 
مجبورند برای تامین مخارج زندگی کار 
کنند و از درس خواندن منصرف شوند، 
این کودکان ممکن است در فرایند کسب 
درآمد طعمه آسیب و سوء استفاده‌هایی 
شوند که به‌خاطر ضعف مهارت و تجربه 
قادر به تشخیص آن نیستند. کارشناسان 
معتقدند: برای جلوگیری از بازماندگی 
کودکان از تحصیل و جلوگیری از بروز 
مشکلات اجتماعی در جامعه و حضور 
دانش‌آموزان در محیط‌های آموزشــی 
و تربیــت نیروی انســانی کارآمد برای 
جامعه بایــد با بهره‌گیــری از ظرفیت 
ســایر دســتگاه‌های اجرایی در کنار 

آموزش‌وپــرورش زمینه حضور بچه‌ها 
در مدارس و محیط‌های آموزشی فراهم 

شود.  
 کنوانسیون حقوق کودک 

چه می‌گوید؟
حاکمیــت وظیفه احقــاق حقوق 
کودکانی را دارد که به تنهایی توان دفاع 
از حق خود را ندارند، علی عظیمی رئیس 
کمسیون حقوق بشر، در توضیح بیشتر 
می گوید:»بر اســاس میثــاق کودک 
ســازمان ملل متحد که ایران در سال 
۱۳۷۳ آن‌را پذیرفته و همچنین اصل30 
قانــون اساســی، یکــی از مهم‌ترین و 
اساسی‌‌ترین حقوق هر انسان، بخصوص 
در سنین متعارف ابتدایی)12-6(  سال، 
حق تعلیم و تربیت و آموزش و یادگیری 
است که تحصیل کودکان در این سنین 
اجباری و رایگان است و دولت ‌های عضو 
باید مقدمات تحصیل آن‌هــا را فراهم 
کنند.« علی عظیمی البته معتقد است 
کمســیون حمایت از حقوق کودکان، 
میثاق‌های بین‌المللــی و اعلامیه‌های 
جهانی حقوق بشــر هرچنــد ضمانت 
اجرایــی ندارند و فقط در حــد و حدود 
اعلامیه و بیانیه هستند ولی باتوجه به 
اصول قانون اساســی بالاخص اصل 77 
قانون اساسی که در مجلس مصوب شده 
است، اعلامیه جامعه حقوق کودکان در 
حکم قانونی است و لازم‌الاجرا است. یعنی 
این که به هر حال باید مسئولان نیم نگاهی 
به مفاد چنین میثاق هایی داشته باشند. 

قانون اساسی چه می‌گوید؟
عظیمی با اشاره به مفاد قانون اساسی 
در کشور در رابطه با آموزش و سوادآموزی 
کودکان و نوجوانان می‌گوید:»براساس 
اصل 30 قانون اساســی، دولت موظف 
است وســایل آموزش‌ و‌پرورش رایگان 
را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه 
فراهم آورد و وسایل تحصیلات عالی را 
تا سرحد خود‌کفایی کشور به طور رایگان 
گسترش دهد. اما متاسفانه یکی از مهم 
ترین موانع تحصیل کودکان بخصوص 
دختران در کشور ما مشکلات اقتصادی 

و فرهنگی است.
 چرا دختران 

از تحصیل باز می‌مانند؟
یکی از دلایل بازمانــدن دختران از 
تحصیل، فقر خانواده‌هاســت که باعث 
می‌شــود آن‌ها دختر خود را به مدرسه 
نفرستند. زیرا به او به چشم نیروی کاری 
نگاه می‌کنند که اگر به مدرســه برود، 
از انجام وظایف خــود در قبال خانواده 
بازمی‌ماند. البته، این مشکل برای پسران 
هم وجود دارد اما مقاومت در برابر تحصیل 
پسران کمتر از تحصیل دختران است. 
مشکل دیگر کمبود امکانات آموزشی در 
مناطق محروم و روستاهاست که باعث 
می‌شود دختران از تحصیل کناره‌گیری 
کنند. اگرچه این مسئله در مورد پسران 
هم وجــود دارد اما پســران راحت‌تر از 
دختــران می‌توانند بــرای تحصیل به 

مدارس شبانه‌روزی یا به روستاهای دیگر 
بروند، اما بسیاری از دختران در این زمینه 
با مقاومت خانواده مواجه می‌شوند و در 
نتیجه، ترک تحصیل می‌کنند. مشکل 
دیگر، به فرهنگ غلطی برمی‌گردد که 
هنوز در برخی مناطق و خانواده‌ها وجود 
دارد و درس خواندن و سوادآموزی را برای 
دختر لازم نمی‌دانند و حتی گاهی آن را 

خطری برای دختران می‌دانند. 
 مهناز احمدی‌دستجردی؛ مدیرکل 
دفتر امور زنان وزارت آموزش‌وپرورش 
نیز در این رابطه گفته است:» قرار است 
براســاس تعهدات بین‌المللی در یک 
برهه از زمان، دیگر دختر و پسر بی‌سواد 
نداشته باشــیم. نهادهای بین‌المللی 
تأکید دارند آمــوزش دختران به معنی 
توسعه‌یافتگی است و نباید دختر بازمانده 
از تحصیل داشــته باشــیم. طبق این 
تعهدات بین‌المللی که یکــی از آن‌ها 
طرح آموزش برای همه است، هر چند 
سال یک‌بار، پایشی انجام می‌دهیم. بر 
طبق این معاهدات آمــوزش دختران 
یعنی توسعه‌یافتگی، یعنی آموزش برای 
همه، یعنی مدیریت خانواده و همه آن 

دغدغه‌هایی که داریم.« 
 فقط پای فقر و فرهنگ 

در میان نیست
مدیرکل دفتر آسیب‌های اجتماعی 
وزارت رفاه در خصوص علل بازماندگی 
از تحصیل کودکان، فقط فقر اقتصادی 
یا فرهنگی را مقصر نمی داند:» فقر یکی 
از این علل اســت،  باید توجه داشت که 
تمام علل و دلایل بازماندگی از تحصیل، 
فقر نیســت. معلولیت، دو زبانه بودن، 
کوچ‌نشینی و عدم امکان انتقال به مدارس 
و محل تحصیل برای خانواده‌ها از علل 
عمده بازماندگی از تحصیل است. تاثیر 
علت دو زبانــه بــودن در بازماندگی از 
تحصیل در چندین استان مرزی کشور 

کاملا مشهود است.
روزبه کردونــی در مورد بازماندگی 
دختــران از تحصیــل چنیــن ادامه 
می‌دهد:»بنابر آمارها هنــوز کمتر از 
50 درصد دختران روستایی در مقطع 
متوســطه ترک تحصیل می‌کنند، و 
میزان پوشــش تحصیلــی دختران 
ســاکن در نقاط روســتایی در مقطع 
متوســطه )52/1 درصد( وپایین‌تر از 
میزان پوشش تحصیلی دختران ساکن 
در نقاط شــهری در همان مقطع است 
)86 درصد(.هرچند در سال‌های اخیر 
افزایش اندکی در میزان باسوادی زنان 
ملاحظه می‌شود، ولی در صورت ادامه 
روند موجود وضعیت کشور ما در شاخص 
شکاف جنسیتی در بین سایر کشورهای 
منطقه به پایین جدول تنزل خواهد کرد، 
زیرا کشورهای دیگر در این شاخص روند 
سرعت بخشــی را از طریق برنامه‌های 
اجرایی در سال‌های اخیر دنبال کرده‌اند. 
از ســوی دیگر ارتقای سطح مهارتی 
دختران برای پذیرش مسئولیت‌های 

اجتماعی و پرورش نسلی آگاه و مؤثر در 
گرو سیاســتگذاری مناسب و توجه به 
خواست و انتظارات نسل جوان است، که 
به نظر می‌رسد در سایه توجه به رویکرد 
عدالت آموزشی در این عرصه می‌توان 

بدان دست یافت.
یک مسئول و برنامه‌هایش

رضوان حکیــم‌زاده، معاون آموزش 
ابتدایــی وزارت آموزش‌وپرورش، هم 
فقر اقتصادی را یکی از عوامل بازماندن 
کودکان از تحصیل می‌داند و می‌گوید: 
»طبق پژوهش‌های ســال‌های معلول 
بازماندگی از تحصیل فقط علت اقتصادی 
ندارد و برخی از کــودکان به دلیل فقر 
فرهنگی و تعصباتی که خانواده‌ها دارند 
اجازه حضور در مدرسه را پیدا نمی‌کنند. 

البته عوامل اجتماعی هم دخیل است.«
گاهی یک آسیب، آسیب‌های دیگری 
را هم به همراه مــی‌آورد. فقر فرهنگی و 
اجتماعی یکی از جدی‌ترین آسیب‌ها در 
بازماندن کودکان از تحصیل است. آسیبی 
که آموزش‌وپرورش در چند سال اخیر 
تلاش کرده آن‌را کاهش دهد. حکیم‌زاده 
می‌گوید:»آماری که هم اکنون در دست 
داریم مربوط به سال گذشته است. امسال 
باید ثبت نام‌ها تمام شــود تا با مقایسه 
جمعیت بازه‌های تحصیل در این سن 
و با جابه‌جایی‌هایی که در کشــور انجام 
می‌شود، بتوانیم آمار دقیق بگیریم. در 
برنامه پوشش تحصیلی کودکان بازمانده 
از تحصیل تا کنون ۳۳ هزار و ۸۰۰ کودک 
بازمانده از تحصیل را به چرخه تحصیل 

بازگردانده‌ایم.«
حکیم زاده توضیــح می‌دهد:»اگر 
بودجه‌هایی که به صورت پراکنده برای 
پیگیری امور  کــودکان اختصاص داده 
می‌شود در اختیار آموزش‌وپرورش قرار 
بگیرد و سایر سازمان‌ها هم، هم افزایی 
داشته باشــند می‌توانیم موانع حضور 
کــودکان در مدرســه را برطرف کنیم 
و در ایــن زمینه یکی از ســازمان‌هایی 
که می‌تواند به ما کمک کند ســازمان 
بهزیستی است. اگر در سازمان بهزیستی 
امکانات مورد نیاز و بسته‌های مناسب 
این کودکان را در نظر بگیرند آموزش و 
پرورش این آمادگی را دارد که شــرایط 
مورد نیــاز برای این کــودکان را فراهم 
کند. امیدواریم ایــن همکاری‌ها بهتر و 

منسجم‌تر شود.«

دختران بازمانده از تحصیل و تعمیق شکاف جنسیتی؛

دختران بی‌سواد بهتر کنترل می‌شوند!

یادداشت

فائزه ناصح

زنان همیشه موجودات عجیب و ناشناخته‌ای 
برای مردان بوده‌اند به طوری‌که همواره شنیده 
می‌شود، شناختن آنها بسیار سخت است. بنابراین 
آنچه لازمه یك زندگی زناشــویی موفق است در 
درجه اول شناخت ویژگی‌ها، تفاوت‌های فردی 
یکدیگر، احترام متقابل و تساوی حقوق زندگی 

بین زن و مرد است.
تفاوت‌های فردی همواره در طبیعت خلقت 
انسان از جایگاه ویژه‌ای برخوردار بوده است و بر 
همین الزام، پیوســته تعارفات کوچک و بزرگ 
میان همســران وجود داشته اســت. نکته حائز 
اهمیت آن است که نقش زنان در تحکیم رابطه 

زوج‌ها غیرقابل انکار اســت. قــدرت زنان نه در 
فیزیک و جســم، بلکه در روان و جان آنها نهفته 
است. شاید یک خانم قدرت بدنی کمتری نسبت 
به یک مرد داشته باشد اما قطعا قدرت روانی وی 
بی‌رقیب است.  با ‌توجه به تحقیقات و پژوهش‌های 
روانشناســی در حوزه شخصیت‌شناسی زنان از 
لحاظ ساختار فکری و رفتاری دارای ویژگی‌های 
خاص و منحصر به فردی هســتند که هر کدام از 
آنها باعث می‌شود خلق و خو و رفتار زنان در مقابله 
با مردان و اطرافیان متفاوت باشد. کارل گوستاو 
یونگ، روانشناس بزرگ معتقد است زنان دارای 
چهار کهن الگو در بعد شخصیتی خویش هستند؛ 
به بیانی دیگر هر زن با چهار نقش مادر، معشوقه، 
آمازون و مادونا )بانو( به دنیا می‌آید که هر یک از 
این کهن الگو‌ها خصایص و ویژگی‌های منحصر 

به فرد خویش را دارا هســتند کــه درنهایت به 
میزان بهره‌مندی زنان از هر یک از آنها، تمایز‌های 
شخصیتی حاصل می‌شود.  در قلمرو روانشناسی 
»معشــوقه« به بخش جذاب و زیباگرای درون 
یک زن اشاره دارد؛ میلی اســت به زیبایی و زیبا 
بودن که از درون زنان متجلی می‌شــود. از منظر 
آسیب‌شناسی می‌توان گفت یکی از دلایل عمده 
طلاق زوجین همین مسئله کاهش معشوقه بودن 
زن است که باعث تقلیل جذابیت زن در نظر مرد 
می‌شود و در بســیاری از موارد به طلاق عاطفی 
منجر می‌شود.  یکی دیگر از خصایص درونی زنان 
که با آن ویژگی زاده می‌شــوند »مادری« است؛ 
حامی و سرپرســت بودن جزئی از نقش زنانهِ زن 
است که سایرین و خویشاوندان، دوستان و همسر 
نیز در پروراندن این خصیصه نقش بسزایی دارند. 

در حقیقت حمایت و تشویق خانواده و اطرافیان 
سبب می‌شود تا زن رشــد کند و به توانایی‌های 
شگرف و عظیم خویش پی ببرد و خود را به واقعیت 

نزدیک کند. 
کهن الگوی »آمازون« به ویژگی‌های مردانه 
درون یک زن اشــاره دارد. نکته حائز اهمیت آن 
است که در شرایط فعلی بدلیل مشکلات و مسائل 
اقتصادی و اجتماعی، زن امروزی به‌شدت به سوی 
جنبه آمازون شــخصیت خویش متمایل شده 
اســت؛ بطوریکه مادری را به تعویق انداخته و به 
سوی قدرت و مقابله با عشق جهت‌گیری می‌کند. 
از منظر پاتولوژیک باید گفت زنی که فقط با جنبه 
مردانه خود زندگی می‌کنــد، به‌تدریج از هویت 
اصلی خود فاصله می‌گیرد و به آسیب‌ها و اختلالات 
هویتی مبتلا می‌شود. در حقیقت رفتار‌های زنانه از 
یکسو سبب پذیرندگی و جذابیت زنان می‌شود و از 
سویی دیگر میل به سطوح بالایی از سرسپردگی و 

حمایت را در مردان بر‌می‌انگیزد.
»مادونا« در واقع سرشتی است که بازتابنده 
محســنات کامل از زنان از لحاظ بردباری، وقار، 

خلاقیت، متانــت و وفای به عهد اســت. به باور 
روانشناسان مهمترین جنبه غالب در مادونای یک 
زن، وفای به عهد است. دقیقا مادونا بازتاب مَثَل 
معروف »پشت سر هر مرد موفقی، یک زن موفق 
قرار دارد« است که مرد را در ثروت یا تنگدستی، در 
خوشی یا ناخوشی می‌پذیرد و با حمایت‌های بدون 
قید و شرط خویش سبب ایجاد انگیزه و حرکت 
همسفر خویش در جاده زندگی می‌شود و وی را 
در زندگانی به سوی عظمت و کسب خرسندی و 

موفقیت هدایت می‌کند.
با‌توجه به مطالب مطرح شده باید خاطرنشان 
کرد زن در طول حیات خویــش باید تمام چهار 
جنبه روان خویش را تجربه کند و در هم بیامیزد. 
زن باید با‌توجه به خویشتن خویش به کشف حقایق 
پنهان درونی بپــردازد و آن جنبه از ویژگی‌های 
شخصیتی و پتانســیل‌های وجودی خویش را 
که هنوز نیازمند رشد هستند را بپروراند و میان 
آنها تعادل و توازن برقرار نماید تا بتواند آســایش 
و آرامش بیشتری را برای زندگانی خود و دیگران 

به ارمغان آورد.

شناخت چهار بعد حیاتی شخصیت زنان

زنان را بیشتر بشناسیم!

طبق قانون اساسی کشور و فراتر از آن بر اساس کنوانسیون حقوق کودک، تمام کودکان 
از دختر و پسر حق تحصیل رایگان دارند و دولت‌ها باید در این زمینه تمام مساعی خود را به 

کار بندند. اما شوربختانه، امروز یکی از بزرگ‌ترین مشکلات کشور ما، پس از کودک‌همسری، 
بازماندن دختران از تحصیل است در مقاطع مختلف و یا این که بسیاری از آنان در مناطقی که 

اصلا برای فرزندان شناسنامه نمی‌گیرند، دختری به مدرسه نمی‌رود و از سوادآموزی حتی در 
مرحله ابتدایی نیز بی‌بهره است.

یکی از دلایل بازماندن 
دختران از تحصیل، فقر 
خانواده‌هاست که باعث 

می‌شود آن‌ها دختر خود را 
به مدرسه نفرستند. زیرا به 
او به چشم نیروی کاری نگاه 

می‌کنند که اگر به مدرسه 
برود، از انجام وظایف خود 
در قبال خانواده بازمی‌ماند

تمام علل و دلایل بازماندگی 
از تحصیل، فقر نیست. 

معلولیت، دو زبانه بودن، 
کوچ‌نشینی و عدم امکان 

انتقال به مدارس و محل 
تحصیل برای خانواده‌ها از 

علل عمده بازماندگی از 
تحصیل است
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